

"ROMÂNIA JUDEȚUL VASLUI CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUȘI 735100 – Huși, Județul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 tel. 0235 - 480009 / fax 0235 - 480126 web : <u>www.primariahusi.ro</u> e-mail : <u>primar@primariahusi.ro</u>



MINUTA Incheiata azi, 31.03.2023

La sediul Primariei Municipiului Husi, str.1 Decembrie, nr.9, in conformitate cu art.11-12 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, cu modificarile si completarile ulterioare, cu ocazia sedintei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Husi,

Consiliul Local a fost convocat, in sedinta extraordinara la data mai sus mentionata, prin Dispozitia primarului nr.631/31.03.2023 cu respectarea intocmai a prevederilor legale, respectiv, art.133, al.2,lit.a, art.134, alin.3,lit.b din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.

Dnul Stoica Liviu Claudiu, consilier juridic, deschide sedinta care s-a desfasurat la sala 20, constatand ca este indeplinita conditia art.137 al.1 din OUG nr.57/2019, intrucat sunt prezenti 16 consilieri locali prezenti in sala, 1 consilier local prezent on-line, lipsind motivate dna Rotariu Nicoleta si nemotivat dna Popa Catalina -Eugenia.

Participa la sedinta extraordinara a Consiliului Local al Municipiului Husi, convocata de indata: domnul Ciupilan Ioan –Primarul Municipiului Husi si sefii de birouri din cadrul Primariei Husi.

Lucrarile sedintei sunt conduse de catre dnul consilier Popa Cristinel.

Pe ordinea de zi a sedintei, asa cum a fost completata, conform dispozitiei de convocare, au fost inscrise 9(noua) proiecte de hotarare.

A fost supusa aprobarii ordinea de zi cu urmatoarele puncte:

- 1. Proiect de hotărâre nr.137 din 27.02.2023 privind modificarea statului de funcții al personalului din cadrul Direcției de Asistența Sociala a municipiului Husi- inițiator primarul municipiului Huși.
- 2. **Proiect de hotărâre nr.177 din 27.03.2023** cu privire la modificarea Hotararii nr.06 din 31 ianuarie 2023 privind stabilirea salariilor de baza pentru functiile prevazute in Nomenclatorul si ierarhia functiilor din administratia locala pentru desfasurarea activitatilor specifice Primariei municipiului Husi si serviciile publice fara personalitate juridica, subordonate Consiliului Local al municipiului Husi- inițiator primarul municipiului Huși.
- 3. **Proiect de hotărâre nr.178 din 27.03.2023** cu privire la modificarea Hotararii nr. 07 din 31 ianuarie 2023 privind stabilirea salariilor de baza pentru functiile

prevazute in Nomenclatorul si ierarhia functiilor din administratia locala pentru desfasurarea activitatilor specifice Directiei de Asistenta Sociala Husi- inițiator primarul municipiului Huși.

- 4. **Proiect de hotărâre nr.179 din 27.03.2023** cu privire la modificarea Hotararii nr. 08 din 31 ianuarie 2023 privind stabilirea salariilor de baza pentru functiile prevazute in Nomenclatorul și ierarhia funcțiilor din administratia locala pentru desfasurarea activitatilor specifice Politiei Locale a municipiului Husi- inițiator primarul municipiului Huși.
- 5. **Proiect de hotărâre nr.180 din 27.03.2023** cu privire la modificarea Hotararii nr.09 din 31 ianuarie 2023 privind stabilirea salariilor de baza pentru functiile prevazute in Nomenclatorul si ierarhia functiilor din administratia locala pentru desfasurarea activitatilor specifice Clubului Sportiv Municipal Husana Husiinițiator primarul municipiului Huși.
- 6. **Proiect de hotarare nr.181 din 27.03.2023** privind aprobarea actualizarii indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii Modernizare prin asfaltare strazi in municipiul Husi inițiator primarul municipiului Huși.
- 7. **Proiect de hotarare nr.182 din 27.03.2023** privind aprobarea Programului de reparatii strazi in Municipiul Husi pentru anul 2023 inițiator primarul municipiului Huși.
- 8. Proiect de hotarare nr.183 din 28.03.2023 privind actualizarea creditelor de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului Husi, pentru perioada 2023 2024 "Program reparatii strazi in Municipilul Husi, Jud.Vaslui" inițiator primarul municipiului Huși.
- Proiect de hotarare nr. 184 din 30.03.2023 privind aprobarea actualizarii datelor tehnice si diminuarea suprafetei de teren inscris in C.F.73810 Husi, cu nr. Cadastral 73810, str.Sf.Gheorghe), domeniul public al Municipiului Husi, jud.Vaslui – initiator primarul municipiului Husi.

In urma analizarii si dezbaterilor purtate pe marginea ordinei de zi, au fost adoptate urmatoarele hotarari:

H.C.L. nr.166 din 31.03.2023 privind modificarea statului de functii al personalului din cadrul Directiei de Asistenta Sociala a municipiului Husi.

- a fost adoptata cu 17 voturi "pentru"

H.C.L. nr.167 din 31.03.2023 cu privire la modificarea Hotararii nr.06 din 31 ianuarie 2023 privind stabilirea salariilor de baza pentru functiile prevazute in

Nomenclatorul si ierarhia functiilor din administratia locala pentru desfasurarea activitatilor specifice Primariei municipiului Husi si serviciile publice fara personalitate juridica, subordonate Consiliului Local al municipiului Husi.

- a fost adoptata cu 17 voturi "pentru"

H.C.L. nr.168 din 31.03.2023 cu privire la modificarea Hotararii nr. 07 din 31 ianuarie 2023 privind stabilirea salariilor de baza pentru functiile prevazute in Nomenclatorul si ierarhia functiilor din administratia locala pentru desfasurarea activitatilor specifice Directiei de Asistenta Sociala Husi.

- a fost adoptata cu 17 voturi "pentru"

H.C.L. nr.170 din 31.03.2023 cu privire la modificarea Hotararii nr. 08 din 31 ianuarie 2023 privind stabilirea salariilor de baza pentru functiile prevazute in Nomenclatorul si ierarhia functiilor din administratia locala pentru desfasurarea activitatilor specifice Politiei Locale a municipiului Husi.

- a fost adoptata cu 17 voturi "pentru"

H.C.L. nr.169 din 31.03.2023 cu privire la modificarea Hotararii nr.09 din 31 ianuarie 2023 privind stabilirea salariilor de baza pentru functiile prevazute in Nomenclatorul si ierarhia functiilor din administratia locala pentru desfasurarea activitatilor specifice Clubului Sportiv Municipal Husana Husi.

- a fost adoptata cu 17 voturi "pentru"

H.C.L. nr.171 din 31.03.2023 privind aprobarea actualizarii indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii Modernizare prin asfaltare strazi in municipiul Husi .

- a fost adoptata cu 17 voturi "pentru"

H.C.L. nr.172 din 31.03.2023 privind aprobarea Programului de reparatii strazi in Municipiul Husi pentru anul 2023.

- a fost adoptata cu 17 voturi "pentru"

H.C.L. nr.173 din 31.03.2023 privind actualizarea creditelor de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului Husi, pentru perioada 2023 - 2024 "Program reparatii strazi in Municipilul Husi, Jud.Vaslui" . - a fost adoptata cu 17 voturi "pentru"

H.C.L. nr. 174 din 31.03.2023 privind aprobarea actualizarii datelor tehnice si diminuarea suprafetei de teren inscris in C.F.73810 Husi, cu nr. Cadastral 73810, str.Sf.Gheorghe), domeniul public al Municipiului Husi, jud.Vaslui.

- a fost adoptata cu 17 voturi "pentru"

In conformitate cu dispozitiile art.10 din Legea nr.52/2003, privind transparenta decizionala in administratia publica, minuta se va publica la sediul Primariei Municipiului Husi si pe site-ul propriu.

Secretar General, jr.Monica Dumitrascu

Intocmit, Jr.Irina Filote